B u l l e d e p l o m b sur lacs d e so i e r o u g e e t j a u n e . — V o y e z VIn

ventaire, n " 6 0 4 7 . 

2267 Saint-Germain en Laye. 1233-34. Janvier. 

Litterœ Matliildis comitissœ Bolonice de forteritiis 
Boloniœ et Kaleti, ad decem annos, regi traditis. 

( J . 2 3 8 . — B o u l o g n e , I , n » 5 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego M. (Mathildis) comitissa Bolonie, notum fa

cio universis présentes litteras inspecturis quod ego 

karissimo domino meo Ludov ico , regi Francie 

illustri, teneor tradere forteritiam Bolonie et forte

ritiam de Kales, tenendas ab eodem domino rege 

vel heredibus suis usque ad decem annos completos, 

ad custum suum. Et in fine decem annorum, idem 

dominus rex vel heredes sui michi vel heredi meo 

2268 1233-34. Janvier. 

( J . 1 5 1 A . — P a r i s , I I , n » 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Coram officiali curia: Parisiensis, Philippus de Slampis 
et Emelina uxor ejus recognoscunt se communitati car-
nificum Parisiensium, pro novem libris Parisiensium de 
incremento census annuatim perpetuo persolvendis, 
quamdam plateam, quam habebant Parisius in platea 
Piscium juxta estalla carnificum, tradidisse. — « Actum 
ad peticionem partium, anno Domini M 0 ce" xxx 0 tercio, 
mense januario. » 

S c e a u d e t o f f i c i a l i t é d e P a r i s ; c i r e v e r t e , su r l a c s d e s o i e v e r t e ; 

d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 7 0 0 1 . 

2269 Latran. (1234.) 12 février. 

Gregorius papa IX Ludovicum Franciœ regem hor-
tatur ad inducias cum rege Angliœ ineundas; pro 
quibus componendis Senonensem archiepiscojmm 
cum tribus episcopis députât. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n " 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, caris-

simo in Xpisto filio illustri regi Francie , salutem 

dictas forteritias reddere tenebuntur, dum tamen 

ego vel hères meus ipsum dominum regem aut 

heredes ipsius tune bene faciamus securos de fideli 

servitio impendendo eisdem. — Preterea ego ei

dem domino regi haberi faciam sacramentum homi 

num nieorum, communiarum et villarum mearuin, 

tali modo quod, si ego vel hères meus deficeremus 

de fideli servitio eidem domino regi et suis here

dibus impendendo, et si per me vel heredem meum 

aut terram meam eidem domino regi vel heredibus 

suis aut regno malum proveniret, ipsi homines mei, 

communie et ville mee eidem domino regi et suis 

heredibus se tenerent contra me et heredem meum, 

donec ad juditium curie sue id esset emendatum 

eidem. — In fine autem predictorum decem anno

rum renovabuntur sacramenta predicta, et renova-

buntur similiter quotiens mutabitur dominus terre. 

— In cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli 

mei munimine confirmavi. — Actum apud Sanctum 

Germanum in La ia , anno Domini M " cc° tricesimo 

tercio, mense januario. 

S c e a u d e M a t h i l d e , c o m t e s s e d e B o u l o g n e ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e . (Inventaire, n ° 1 0 6 0 . ) 

2266 Saint-Germain en Laye. 1233-34. Janvier. 

Homagium triplex a Mathilde comitissa Boloniœ 
domino regi prœstitum. 

( J . 2 3 8 . — B o u l o g n e , I , n » M ) . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego M. (Matliildis) comitissa Bolonie, notum fa

cio quod ego karissimo domino meo Ludovico, 

Francie regi illustri, feci hominagium ligium, con

tra omnes homines et feminas qui possunt vivere et 

mori , de comitatu Bolonie tanquam de hereditate 

mea ex parte matris mee. — Item feci eidem do 

mino meo regi hominagium l igium, contra omnes 

homines et feminas qui possunt vivere et mor i , de 

hereditate quam pater meus Ben. (Benaldus de 

Donno Mart ino) , quondam cornes Bolonie, habuit 

apud Donnum Martinum, tanquam de hereditate 

ex parte patris mei. — Feci etiam eidem domino 

meo regi hominagium ligium, contra omnes homi

nes et feminas qui possunt vivere et mori, tanquam 

de bai lo, de comitatu Clarimontis et de quarterio 

Donni Martini. — Insuper sepedicto domino meo 

regi juravi super sacrosancta quod omnes fortericias 

meas, ad magnam vim et ad parvam, ipsi reddam 

vel heredi ipsius, quociens ab ipso vel herede ejus, 

vel mandato ipsorum, cum ipsorum patentibus l it

teris, fuero requisita; et ad hoc idem post me 

tenebitur hères meus. — Actum apud Sanctum 

Germanum in Laya , anno Domini M° cc° tricesimo 

tercio, mense januario. 

S c e a u d e M a t h i l d e , c o m t e s s e d e B o u l o g n e ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e ; p r e m i e r s c e a u , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n » 1 0 6 0 . 

et apostolicam benedictionem. — Cogitantes affec-

tione paterna de salute, honorificentia et quiete filii 

predilecti, solliciti etiam, sicut esse debemus. pro 

statu Terre sancte que de regnorum concordia non 

modicum speratur auxilium habitura, dum quasi 

continuant instantis temporis tempestatem, dum 

excrescentem malitiam et alias inexplicabiles cir-

cumstantias provide cogitamus, serenitati tue scripta 

nostra direximus ut, ad Deum habendo cum omni 

devotione respectum, qui, cum ei placuerit, aspera 

in plana et prava dirigit in directa, cogitare inci-

piens, viaspacis, in qua sublimabit dominus regnum 

tuum, cum carissimo in Xpisto filio nostro illustri 

rege Anglie inire concordiam procurares, ad quam 

intendebamus et intendimus efficaciter interponere 

partes nostras. — Quia vero cordi nostro est hoc 

negotium, firmiterque speramus quod, dum atten-

deris sincerum exbortantis affectum, monitionibus 

nostris, quas dilectionis integritas et circumspec-

tionis ratio comitantur, sicut devotionis filius hu

militer acquiesces, celsitudinem regiam sicut iterum 

sic attentius rogandam duximus et hortandam qua

tinus, ad eum qui est pax vera conversus, cum rege 

predicto concordiam reformare procures. — Et 

quia, sine treugarum interpositione, non possent 

comode pacis fédéra procurari, eas super quibus 

etiam predicto regi scripta iostra dirigimus, usque 

ad triennium studeas prorogare. — Ut autem per 

venerabiles fratres nostros Senonensem archiepisco

pum, Parisiensem, Wintoniensem et Exoniensem 

episcopos, quibus super hoc litteras destinamus, 

liberius procedatur, per te petimus provideri cpiod 

dicti Wintoniensis et Exoniensis episcopi, et alii 

quos ad hoc duxerint deputandos, ad regnum tuum 

possint secure et sine difficultate transire, et, prout 

fuerit oportunum et tante rei ministros decuerit, 

ibi libère commorari. — Datum Laterani, n. idus 

februarii, pontificatus nostri anno septimo. 

L e t t r e s c l o s e s , en t a i l l é e s e t sce l l ées sur l e c ô t é , p o r t a n t p o u r 

s u s e r i p t i o n : Illustri regi Francorum. — L e s l e t t r es c l o s e s , q u e 

les p a p e s e n v o y a i e n t l o r s q u ' i l s v o u l a i e n t q u e p e r s o n n e n ' e n p r i t 

c o n n a i s s a n c e a v a n t l e d e s t i n a t a i r e , son t d ' u n e e x t r ê m e r a r e t é . O n 

n ' e n c o n n a î t q u ' u n t r è s - p e t i t n o m b r e d ' e x e m p l e s . V o y e z c e q u e 

d i t à c e t é g a r d M . L é o p o l d D e l i s l e dans son Mémoire sur les 

actes d'Innocent III, Bibl. de VEcole des Chartes, 4 e s é r i e , t . I V , 

p . 2 0 . 

2270 1233-34. 13 février. 

Litterœ comitis et comitissœ Provinciœ quibus con-
troversiasj inter se et comitem Tolosœ versatas, 
arbitrio reqis et reginœ Franciœ supponunt. 

( J . 3 1 8 . — T o u l o u s e , I X , n ° 3 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Anno Domini u° cc° xxx° tercio, idus februarii. 

Nos, R. (Raimundus) Berenguarii, cornes Provincie et 

marchio, et B. (Béatrix) uxor ipsius, notum facimus 

universis présentes litteras inspecturis , quod nos 

promittimus bona fide, sub pena etiam quinque 

milium marcharum argenti, stare arbitrio et man

datis, dicto et ordinationi seu diffinitioni domini 

L. (Ludovici) illustris régis Francorum et domine 

B. (Blanche) regine, illustris matris régis ipsius, 

super omnibus querelis, controversiis et contentio-

nibus cjuas ad invicem, nos et nobilis vir Baimun

dus cornes Tholosanus, habemus, vel usque ad 

hanc diem habere possumus; ita tamen promitti

mus , cum rex Francorum prefatus filiam nostram 

duxerit in uxorem, ratum habituri et firmum quic

quid per predictos regem et reginam arbitratum, 

mandatum, dictum, ordinatum seu diffinitum fue

rit, super querelis omnibus, controversiis et conten-

tionibus supradictis. -— In hujus rei testimonium 

atque robur, prefatis regi et regine présentes litte

ras concedentes sigillorum nostrorum munimine 

roboratas. — Actum anno et die quibus supra. 

D e u x s c e a u x p e n d a n t s sur d o u b l e q u e u e . — L e sceau d e R a y 

m o n d B é r e n g e r I V , c o m t e e t m a r q u i s d e P r o v e n c e , est d é c r i t dans 

l ' I n v e n t a i r e sous l e n ° 1 1 0 6 ; l e s c eau d e R é a t r i s d e S a v o i e , sa 

f e m m e , sous l e n ° 1 1 0 8 . 

2271 Paris. 1233-34. Février. 

Petrus de C/temilliaco sese obligat ad castrum de 
Breschesac domino regi tradendum. 

( J . 3 9 9 . — P r o m e s s e s , n ° 3 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Universis ad quos présentes littere pervenerint, 

Petrus dominus de Chemilliaco, salutem et dilectio-

nem sinceram. — Noveritis me fecisse fidelitatem 

illustrissimo domino meo Ludovico regi Francie 

et jurasse eidem quod eidem et heredibus suis fide

liter serviam, et quod castrum de Breschesac, ad 

magnam vim et parvam, ei et heredibus suis red

dam, quandocumque ex jiarte sua vel mandati sui, 
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litteras suas patentes deferentis, fuero requisitus; 

et ad hec eadem eidem domino regi et heredibus 

suis tenebitur in perpetuum hères meus. — Et in 

hujus rei testimonium, présentes litteras sigilli mei 

munimine roboravi. — Actum apud Parisius, anno 

Domini M 0 cc° tricesimo tertio, mense februario. 

S c e a u J e P i e r r e , s i r e d e C h e m i l l é , e n A n j o u ( M a i n e - e t - L o i r e , 

a r r . d e B e a u p r é a u ) ; s c eau a r m o r i a i n o n d é c r i t d a n s i'Inventaire